
Zápis z jednání Knihovní rady dne 24. dubna 2009 
 
Přítomni: Mgr. Beránková, prof. Bezoušek, prof. Čapek, Ing. Klápšťová,, prof. Ludwig, Mgr. 
Matušková, Mgr. Prochásková, prof. Tichý. 
Omluveni: doc. Beneš,  Mgr. Kaše,  prof. Lenderová, doc. Machalíková, prof. Mikulášek, doc. 
Obršálová. 
Host: Mgr. Volková 

1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2008 
Prorektor Ludwig krátce komentoval Výroční zprávu o činnosti UK za rok 2008, kterou měli 
členové KR předem k dispozici. Zmínil především přesun předplatného u řady vědeckých 
periodik do formy e-only a dotkl se výrazného snížení návštěv v UK. Jedním z důvodů je 
právě zvýšené využívání informačních zdrojů elektronicky bez nutnosti návštěvy v knihovně. 
Vedoucí UK zdůraznila počty a způsoby přístupu do Digitální knihovny UK. Více než 60% 
všech přístupů je prostřednictvím vyhledávačů (především Google). Uvedla také, že snížení 
počtu návštěvníků jde také na vrub těch, kteří knihovnu nevyužívali ke studijním účelům, což 
je žádoucí trend, který přispívá ke zklidnění studijního prostoru. Diskutovalo se také  
o spolupráci UK a Krajské knihovny v Pardubicích. Tato spolupráce je podporována 
Pardubickým krajem, který i pro rok 2009 schválil dotaci UK ve výši 150 tis. Kč. na nákup 
literatury. Limitujícím faktorem intenzivnější spolupráce je vedení Krajské knihovny. 
Členové KR neměli ke zprávě žádné připomínky a Výroční zpráva o činnosti UK za rok 2008 
byla schválena. 

2. Rozpočet pro rok 2009  
Prorektor Ludwig uvedl, že rozpočet navržený ve výši 15 200 tis. Kč byl schválen. Nárůst 
oproti roku 2008 v položce na informační zdroje je způsoben nepříznivým vývojem kursu Kč. 
Položka na mzdy je na úrovni roku 2008 a v provozních výdajích bylo třeba navýšit částku na 
servisní služby pro systém Daimon. V této souvislosti byla KR informována o nutnosti změny 
knihovního systému v roce 2010.  

3. Digitální knihovna UPa pro publikování v režimu open access 
Členové KR obdrželi materiál (viz příloha). Vedoucí UK jej krátce komentovala a zdůraznila 
připravenost institucionálního repozitáře – Digitální knihovny UK pro publikování vědeckých 
výstupů akademických pracovníků UPa. Požádala zástupce KR za jednotlivé fakulty o sdělení 
jmen akademických pracovníků ochotných podílet se na pilotním programu UK, který ověří 
možnosti a způsoby publikování v systému self-archiving v prostředí UPa. Termín: do 15. 5. 
2009. 

4. Různé 
Informace o programu INFOZ 
Financování zdrojů pro rok 2009 je zajištěno prostřednictvím mimořádné dotace z MŠMT pro 
všechny potřebné zdroje financované do 31. 12. 2008 z programu 1N. Pro UPa je k dispozici 
místo databáze INSPEC a Compendex, které měly malé využití, kompletní elektronická 
knihovna IEEE/IET v prostředí IEEE Xplore http://ieeexplore.ieee.org/Xplore/dynhome.jsp 
s neomezeným počtem přístupů ze všech IP adres UPa. 
Mgr. Matušková vznesla dotaz na nutnost podpisu pedagogů na žádost studentů o výpůjčku 
MVS. Vedoucí knihovny uvedla, že hlavním důvodem je nákladnost těchto výpůjček, které 
jsou hrazeny z rozpočtu UK a pro studenty jsou bezplatné.  
 

http://ieeexplore.ieee.org/Xplore/dynhome.jsp


Prorektor Ludwig poděkoval přítomným za účast a jednání KR ukončil. 
 
 
Zapsala: I. Prochásková                      Schválil: prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc. 
 
 
Příloha 
Materiál pro jednání Knihovní rady dne 24. 4. 2009 
Zpracovala: Mgr. Iva Prochásková 
 
7. rámcový program EU 
Pilotní projekt publikování v režimu otevřeného přístupu (open access) 
http://ec.europa.eu/research/science-society/index.cfm?fuseaction=public.topic&id=1680 
 
Projekt se týká vědeckých článků – výstupů výzkumných aktivit financovaných v 7. 
rámcovém programu EU v oblastech: 

• Energy, 
• Environment, 
• Health, 
• Information and communication technologies (challenge 2: cognitive systems, 

interaction, robotics), 
• Research infrastructures (e-infrastructures) 
• Science in society 
• Socio-economic science and humanities 
 

Grantové smlouvy podepsané po spuštění projektu (tj. od září 2008) obsahují speciální 
klauzuli, která příjemce zavazuje k uložení článků do institucionálního repozitáře a k vyvinutí 
maximálního úsilí zajistit otevřený přístup k těmto článkům do šesti, resp. dvanácti měsíců od 
publikování 

 
Otevřený přístup obecně je možno zajistit pomocí 

• open access publishing („gold“ open access), kdy náklady na publikování jsou pokryty 
autorem (tj. většinou z grantu, případně z rozpočtu instituce apod.). Adresář 
vědeckých periodik s otevřeným přístupem je k dispozici na adrese 
http://www.doaj.org/.  

• self-archiving („green“ open access), kdy autor uloží recenzovaný článek do 
repozitáře, z něhož je volně přístupný (někdy po určitém časovém embargu, které 
stanovuje vydavatel). 

 
Tento pilotní projekt je založen na self-archiving, nicméně umožňuje také refundaci nákladů 
vynaložených na open access publishing. 
 
Do institucionálního repozitáře musí být dokument uložen v jedné z těchto variant: 

• finální publikovaná verze článku, tj. včetně všech modifikací, ke kterým došlo během 
recenzního řízení (obvykle ve formátu pdf). 

• finální recenzovaný rukopis, tj. verze akceptovaná k publikování, ale ještě 
nezformátovaná vydavatelem (tzv. post-print verze). Pokud se jedná o publikaci 
v periodiku založeném na subskripční bázi, předpokládá se časové embargo. Podrobně 
o politice vydavatelů k self-archiving na adrese http://www.sherpa.ac.uk/romeo/ 

http://ec.europa.eu/research/science-society/index.cfm?fuseaction=public.topic&id=1680
http://www.doaj.org/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/


 
Institucionální repozitář Univerzity Pardubice https://dspace.upce.cz:8443/. Správcem 
repozitáře je univerzitní knihovna. 
S veškerými dotazy ohledně ukládání vědeckých článků je možno se obracet na Ivu 
Procháskovou, linka 6546, iva.prochaskova@upce.cz nebo Lucii Vyčítalovou, linka 6536, 
lucie.vycitalova@upce.cz 

https://dspace.upce.cz:8443/

	1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2008
	2. Rozpočet pro rok 2009 
	3. Digitální knihovna UPa pro publikování v režimu open access
	4. Různé

